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Акционен план на Центарот за развој на ЈИПР за 2024 

Вовед 
 

Рамномерниот регионален развој претставува стратегиски процес на планирање, насочен кон намалување на разликите во степенот на 

развој меѓу различните региони и воопшто меѓу планските области. Целта е постигнување на рамномерен и одржлив развој на сите 

региони. Законот за рамномерен регионален развој (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 24/21 и 174/21) ги 

определува основните насоки за политиката на рамномерен регионален развој во земјата и предвидува плански документи за неговата 

реализација. 

Според Законот, рамномерниот регионален развој се дефинира како процес на идентификација, поттикнување, управување и 

искористување на развојните потенцијали на планските региони и подрачјата со посебни развојни потреби, со цел намалување на 

разликите во степенот на развој меѓу регионите. Планските региони, според законската рамка, се основната единица за планирање на 

развојот, како што е определено во Стратегијата за регионален развој на Република Северна Македонија за периодот 2021 - 2031. 

Регионалниот развој е комплексен и повеќедимензионален процес, во кој се здружуваат економски, демографски, социјални, 

просторни, културни и други аспекти на развојот. Успешната реализација на политиката за рамномерен регионален развој зависи од 

широко разбирање на концептот за регионален развој, ефикасно поврзување на политиките за регионален развој со секторските 

политики и обезбедување на потребната поддршка од релевантните институции. Во овој контекст, регионалниот развој бара постојана 

финансиска поддршка од државата и висок степен на координација помеѓу министерства, засегнатите страни на регионално и локално 

ниво, како и меѓународни организации за развој. 

 

Методологија за подготовка на Акционен план 
 

Акциониот План за 2024 година за реализација на Програмата за развој на Југоисточниот плански регион 2021 - 2026 се заснова на 

Законот за рамномерен регионален развој (Службен весник на РСМ, бр.24/2021 и 174/2021) и се изработува согласно обврските од 

Законот за рамномерен регионален развој. Основата за подготовка на акциониот план е Програмата за развој на планскиот регион и е 

утврдена со член 14 став 1 и став 2 од Законот. Содржината на Акциониот план се утврдува со методологијата за изработка на плански 

документи за регионален развој (Сл. Весник бр.219/21). Според член 30 оваа методологија Акциониот план е документ за спроведување 

на Програмата за развој и треба да ги содржи следниве поглавја: 
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1. Кус вовед со образложение на законскиот основ за подготовка на Акцискиот план;  

2. Опис на применетата методологија за подготовка на Акцискиот план;  

3. Расчленување на планираните стратешки цели, приоритети и мерки со дефинираните индикатори во контекст на 

идентификување на фазите кога треба да се постигнат (временски ограничени);  

4. Приоретизирање според нивото на значење и итноста за нивното извршување во дадениот период (вклучително и финансиски 

трошоци и човечки ресурси);  

5. Подготовка на финансиски план на стратешки цели, приоритети мерки и идентификување на изворите на финансирање;  

6. Идентификување модели на интеракција помеѓу актерите во спроведувањето на Програмата;  

7. Начин на информирање на јавноста; 

8. Анализа на ризикот и  

9. Други елементи согласно потребите.  

При подготовка на финансискиот план се води сметка за родово одговорно буџетирање. 

Процесот на изработка на Акциониот план е координиран од страна на тимот на Центарот за развој на Југоисточниот плански регион, 

како институција која учествува во планирањето и спроведувањето на активностите насочени кон рамномерен регионален развој. 

Акциониот план за спроведување на Програмата за развој на Југоисточниот плански регион за 2024 година е во согласност со 

среднорочните цели и приоритети на Програмата за развој на ЈИПР за периодот 2021-2026. Планот обезбедува преглед на мерките и 

планираните активности на Центарот за развој на Југоисточниот плански регион, со цел остварување на поставените среднорочни цели 

предвидени со Програмата. Во Акциониот план за 2024 година се објаснети соодветните индикатори што треба да бидат постигнати 

преку имплементацијата на наведените активности. Планот вклучува и временска рамка за спроведување на активностите во текот на 

2024 година, како и индикативни потребни ресурси и финансиски средства. Овие информации вклучуваат и можни извори за 

финансирање и носители на активностите. Информациите дадени во Акциониот план за 2024 година претставуваат проценка за 

потребните финансиски средства, ресурси и извори на финансирање. Конкретните податоци за некои активности ќе бидат детално 

определени во процесот на подготовка на проектните апликации и буџетот за проектот. За други активности, потрошените финансиски 

средства ќе се утврдат во текот на имплементацијата на проектите за дадениот период. Во процесот на изработка на Акцискиот План на 

Програмата, се водеше сметка за интегрирање на родовата перспектива во Програмата за развој на Југоисточниот плански регион за 

периодот 2021-2026 година. 
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Стратешки цели и приоритети за спроведување на Програмата за развој на Југоисточниот плански регион 2021 – 2026 
 

Програмата за развој на Југоисточниот плански регион 2021 - 2026 беше изработена на партиципативен начин со учество на сите 

засегнати страни. Утврдената визија за 2026 година од страна на сите учесници гласи: Југоисточниот регион во 2026 година е економски 

динамичен и конкурентен регион, препознатлив по атрактивната туристичката понуда, земјоделските производи и храна, грижата за 

животната средина, социјалната сигурност и квалитетното живеење во урбаните и руралните средини. Во Програмата за развој на 

Југоисточниот плански регион 2021 - 2026 се утврдија и следниве 5 (пет) стратешки цели заедно со нивните приоритети: 

Табела 1: 

Стратешка цел 1 

Развивање на 
претприемништвото и 
индустријата, 
поттикнување на 
конкурентноста и 
иновативноста на 
претпријатијата и 
создавање поволна 
инвестициска клима 

Приоритет 1.1: Развивање на претприемнички еко систем и поттикнување на претприемништвото со посебен 
фокус на жени и млади 

Приоритет 1.2: Подобрување на конкурентноста и иновативноста на микро, мали и средни претпријатија 
(ММСП) 

Приоритет 1.3: Развој и промоција на регионот како атрактивна туристичка дестинација 

Приоритет 1.4: Создавање на поволна инвестициска клима и поттикнување на инвестициите во одделни 
индустрии со потенцијал 

Приоритет 1.5: Поддршка на бизнис секторот за справување со последиците од пандемијата Ковид-19 

Стратешка цел 2 

Развивање и 
осовременување на 
инфраструктурата во 
Југоисточниот плански 
регион  

Приоритет 2.1.: Унапредување на просторното и урбанистичкото планирање на локално и регионално ниво 

Приоритет 2.2.: Осовременување на сообраќајно-транспортна инфраструктура 
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Приоритет 2.3.: Подобрување на комуналната и енергетската инфраструктура 

Стратешка цел 3 

 

Промовирање на 
социјална инклузија, 
конкурентно и 
квалитетно 
образование и 
здравствена заштита на 
населението во 
регионот 

Приоритет 3.1.: Создавање работна сила според потребите на пазарот на труд 

Приоритет 3.2.: Социјална инклузија на ранливите категории 

Приоритет 3.3.: Подобрување и модернизирање на веќе постоечка и изградба на нова образовна и социјална 
инфраструктура 

Приоритет 3.4.: Зајакнување на капацитетите за социјално заштитни активности 

Приоритет 3.5.: Подобрување на здравствената состојба на населението 

Стратешка цел 4 

Развој на конкурентно 
земјоделско 
производство и 
унапредување на 
квалитетот на живот во 
руралните подрачја 

Приоритет 4.1.: Модернизација и подобрување на конкурентноста на одржливо земјоделско производство и 
преработувачката индустрија 

Приоритет 4.2.: Диверзификација на економските активности во руралните средини 

Приоритет 4.3.: Развивање на современа и функционална инфраструктура во селата, подрачјата со значителна 
депопулација и специфични развојни потреби 

Стратешка цел 5 

Заштита на животната 
средина, справување 

Приоритет 5.1.: Одржливо управување со животната средина и справување со климатските промени 
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со климатските 
промени и оптимално 
користење на 
природните ресурси и 
енергетските 
потенцијали 

Приоритет 5.2.: Заштита на биодиверзитетот и управување со заштитени подрачја 

Приоритет 5.3.: Промовирање на циркуларна и зелена економија 

Приоритет 5.4.: Управување и заштита со водните ресурси 

 

Со   погоре предвидените мерки ќе се искористат силните страни како основа за реализација на можностите за развој кои стојат на 

располагање на регионот, а истовремено тоа ќе биде и  обид за надминување на слабостите и амортизација на заканите како пречка за 

развојот на регионот. 

Инструментите за поддршка на развојот (национални и меѓународни) во 2024 година ќе бидат искористени за постигнување на одржлив 

развој преку подобрување и унапредување на инфраструктурните услови, развој на туристичкиот потенцијал, заштита на животната 

средина, подобрување на условите за развој на претприемништвото, инвестирање во човечките капацитети, зголемување на 

искористеноста на природните ресурси во регионот во насока на зголемување на енергетската ефикасност, развој на регионални 

културни иницијативи, меѓународна соработка и преку потесно поврзување на засегнатите страни во регионот во сите релевантни 

области за развој на истиот. 

Акциониот план за имплементација за стратешките цели и приоритети на Програмата за развој на Југоисточниот плански регион во 2024 

година дава преглед на мерките и активностите кои Центарот за развој на Југоисточниот плански регион планира да ги оствари согласно 

ресурсите што ги поседува и достапните финансиски средства неопходни за спроведување на поединечните активности, а во согласност 

со насоките дадени од страна на носителите на одлуките за рамномерен регионален развој на регионално и национално ниво. Сето тоа 

ќе биде следено преку конкретни индикатори за изведба коишто ќе произлегуваат од соодветни извори на информации за нивна 

верификација. 

Предложените индикатори за следење на спроведувањето на мерките во рамките на Стратешките цели од Програмата за развој на 

Југоисточниот регион 2021 – 2026 се прикажани во Табелата 2 подолу. 
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Табела 2: Стратешки цели и индикатори во Програмата за развој на ЈИПР 2021 – 2026 

Стратешки цели Индикатори 
Стратешка цел 1 - Развивање на 
претприемништвото и 
индустријата, поттикнување на 
конкурентноста и иновативноста 
на претпријатијата и 
создавање поволна инвестициска 
клима 

1.1 Структура на бруто домашен производ по глава жител (%)  
1.2. Структура на бруто додадена вредност (%)  
1.3. Структура на инвестиции во основни средства (%) 
1.4. Број на активни деловни субјекти по региони  
1.5. Процент од вкупно одобрените проекти на ФИТР по плански региони  
1.6. Стапка на слободни работни места (%) 

Стратешка цел 2 - Развивање и 
осовременување на 
инфраструктурата во 
Југоисточниот плански регион 

2.1. Густина на регионалната патна инфраструктура (km’/1000 km2) 
2.2. Локална патна инфраструктура (km') 
2.3. Процент од населението покриено со јавен водовод (%) 
2.4. Процент од населението покриено со систем за собирање на отпадни води (%) 
2.5. Процент од населението покриено со систем за третман на отпадни води  
2.6. Вкупна должина на водоводна мрежа која треба да биде обновена (км) 
2.7. Население поврзано со систем за одведување на урбани отпадни води 
2.8. Популација поврзана со систем за пречистување отпадни урбани води (еквивалент жители) 
2.9. Број на усвоени просторни планови на регион/год. 
2.10. Број на усвоени просторни планови на општина/год 
2.11. Број на усвоени урбанистички планови/год. 

Стратешка цел 3 - Промовирање на 
социјална инклузија, конкурентно и 
квалитетно образование и 
здравствена заштита на 
населението во регионот 

3.1. Просечно исплатена нето-плата по вработен (во денари) 
3.2. БДП по вработен (во милиони денари) 
3.3. Стапка на активност (%) 
3.4. Стапка на вработеност (%) 
3.5. Стапка на невработеност (%) 
3.6. Стапка на сиромашни лица, % од населението, по плански региони 
3.7. Комбиниран индикатор (АROPE), стапка на сиромашни или социјално исклучени лица, %, по 
плански региони 
3.8. Стапка на млади лица (15-29 години) кои не се вработени ниту се вклучени во процесот на 
образование или обука (NЕЕТ), %, по плански региони  
3.9. Деца на возраст од 0 до 5 години во детски градинки, (%), по плански региони 
3.10. Корисници на гарантирана минимална помош над 18 години, на 000 население, по плански 
региони 
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3.11. Број на општи матични лекари на 1.000 осигуреници, по плански региони 
3.12. Број на матични гинеколози на 1.000 жени осигуреници, по плански региони 
3.13. Број на матични стоматолози на 1.000 осигуреници, по плански региони 
3.14. Број на засолништа за жртви на родово засновано насилство 
3.15. Намален број на подрачни училишта за 10% во просек за сите плански региони до 2029 
година 
3.16. Намален број на комбинирани училишта за средно образование согласно Студијата на МОН 
3.17. Формирани регионални центри за стручно образование и обука 
 

Стратешка цел 4 - Развој на 
конкурентно земјоделско 
производство и 
унапредување на квалитетот на 
живот во руралните подрачја 

4.1. Степен инвестирање од бруто додадена вредност = Просечни годишни инвестиции 
земјоделство/Просечна годишна бруто додадена вредност земјоделство 
4.2. Учество на земјоделски стопанства кои можат да вршат наводнување = Број на земјоделски 
стопанства што можат да вршат наводнување/Вкупен број на земјоделски стопанства 
4.3. Процентуално учество на жени носители  
на индивидуални стопанства = Број на индивидуални стопанства носител жена/Вкупен број на 
носители на  
индивидуални стопанства 
4.4. Процентуално учество на жени во сезонската работна сила = Број жени сезонска работна 
сила/вкупен број на сезонска работна сила 
4.5. Учество на населението од регионот во вкупното население во државата (%) 
4.6. Густината на населеност го означува бројот на населението кое живее на одредена 
територија (ж/км²) 
4.7. Стапка на природен прираст = разликата од наталитетот и морталитетот во однос со вкупниот 
број на населението (‰) 
4.8. Тоталната стапка на фертилитет  
4.9. Учество на млада популација до 14 години во вкупното население (%) 
 

Стратешка цел 5 - Заштита на 
животната средина, справување 
со климатските промени и 
оптимално користење на 
природните ресурси и 
енергетските 
потенцијали 

5.1. Дополнителен инсталиран капацитет од ОИЕ (MW) 
5.2. Потрошувачка на финална енергија по додадена вредност во индустријата по региони, 
(kWh/EUR) 
5.3. Потрошувачка на енергија во домаќинствата по жител (kWh/жител 
5.4. Број на изградени регионални депонии и нивни составни делови за управување со отпад 
5.5. Процент (%) на рециклиран отпад (кг) од вкупниот комунален отпад (кг) 
5.6. Број на нови заштитени подрачја 
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5.7. Број на жешки точки на кои треба да се изврши ремедијација 
5.8. Површина врз која треба да се изврши ремедијација (м2) 
5.9. Број на подготвени општински стратегии за климатски промени 
 

 

Финансиски план на стратешки цели, приоритети и мерки 
 

Вкупниот број на проекти во Акциониот план на Центарот за развој на Југоисточниот плански регион за 2024 година изнесуваат 

деветнаесет (19), со вкупна вредност од 240.420.858,00 денари или околу 3.909.282,24 евра. Секој од овие проекти е збир од повеќе 

активности и потпроекти, заедно инкорпорирани со цел поголема регионалност, поголем импакт врз крајните корисници на 

резултатите,  поголема релевантност за регионот и подобри резултати.  

Во табела 3 се прикажани финансиските средства (во денари) на планираните проекти поделени во стратешки цели и приоритети. 

Табела 3: 

  Приоритет 1 Приоритет 2 Приоритет 3 Приоритет 4 Приоритет 5 Вкупно (во денари) 

СЦ 1 200.000,00 ден. 8.270.800,00 ден. 79.590.737,00 ден. 0,00 ден. 0,00 ден. 88.061.537,00 ден. 

СЦ 2 0,00 ден. 28.818.407,00 ден. 27.206.569,00 ден.     56.024.976,00 ден. 

СЦ 3 0,00 ден. 0,00 ден. 0,00 ден. 0,00 ден. 
7.000.000,00 

ден. 
7.000.000,00 ден. 

СЦ 4 0,00 ден. 0,00 ден. 0,00 ден.     0,00 ден. 

СЦ 5 27.334.186,00 ден. 23.588.961,00 ден. 38.411.198,00 ден. 15.206.569,00 ден.   89.334.345,00 ден. 

Вкупно 240.420.858,00 ден. 

 

Од вкупниот број на проекти, девет (9) се однесуваат на Стратешка цел 1: Развивање на претприемништвото и индустријата, 

поттикнување на конкурентноста и иновативноста на претпријатијата и создавање поволна инвестициска клима, со вкупна вредност од 

88.061.537,00 денари или вкупно 36 ,63%  од вкупниот буџет на планираниот Акционен план за 2024 година.  

На Стратешка цел 2: Развивање и осовременување на инфраструктурата во Југоисточниот плански регион се однесуваат четири (4) 

проекти со вкупна вредност од 56.024.976,00 денари или  23,30 % од вкупниот планиран буџет. 



 
Акционен план на Центарот за развој на ЈИПР за 2024 

На Стратешка цел 3: Промовирање на социјална инклузија, конкурентно и квалитетно образование и здравствена заштита на 

населението во регионот се однесува еден (1) проекти со вкупна вредност од 7.000.000,00 денари или  2,91 % од вкупниот планиран 

буџет. 

На Стратешка цел 4: За оваа година во оваа стратешка цел нема предвидено проекти. 

На Стратешка цел 5: Заштита на животната средина, справување со климатските промени и оптимално користење на природните 

ресурси и енергетските потенцијали се однесуваат седум (7) проекти со вкупна вредност од 89.334.345,00 денари или  37,16 % од 

вкупниот планиран буџет. 

 

Идентификување на модели на интеракција помеѓу засегнатите страни во спроведување на Програмата 
 

Регионални форуми 
Спроведувањето на регионалните форуми претставува иновативен модел и форма на консултација во процесот на креирање на 

годишните предлог листи на проекти и нивното спроведување. Преку овој модел, релевантните чинители од планскиот регион се 

активно вклучуваат во процесот на дефинирање и избор на приоритетите. 

Регионалните форуми претставуваат платформа и консултативен механизам каде различни заинтересирани страни на структуриран 

начин работат заедно за дефинирање и избор на приоритетни активности. Оваа алатка овозможува надминување на традиционалниот 

пристап и модел на одлучување, каде што приоритетите на одредени општини често превладуваат, а регионалната димензија на 

проектите е занемарена. 

За да се промени овој пристап, во процесот на идентификување на приоритетите, се користи дополнителен механизам кој овозможува 

граѓаните и заедницата да споделуваат свои идеи за решавање на проблемите во нивниот регион. Од страна на граѓаните, се 

обезбедува можност за учество во спроведувањето на идеите, што допринесува за пошироко и вклучувачко одлучување во областа на 

регионалниот развој. 
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Информирање на јавноста и алатки за транспарентност 

 

Со алатките за транспарентност се воведуваат минимум стандарди за транспарентност и се создаваат услови за надминување на 

утврдениот недостаток на финансиска транспарентност во работењето на планските региони. Согласно чл. 10 од Законот за слободен 

пристап до информации од јавен карактер, Центарот за развој на Југоисточниот плански регион (ЦРJИПР) со воведување на алатките ги 

објавува и ажурира на нивните веб страни следните информации: 

 Програма за развој на планскиот регион; 

 Акционен план за спроведување на Програмата; 

 Годишна листа на усвоени проекти; 

 Проекти за кои што се обезбедени средства за реализација, износ на средства, временска рамка, партнери: 

o Проекти во планскиот регион што се финансираат во тековната година од Буџетот на државата; 

o Проекти во планскиот регион што се финансираат во тековната година со средства од ЕУ (на пр. ИПА Програмите за 

прекугранична соработка) и од други донатори; 

 Годишен извештај за спроведување на Програмата за развој на планскиот регион, 

 Годишен извештај за работењето на Центарот за развој на планскиот регион; 

 Одлуките донесени на седницата на Советот на планскиот регион, како наслови; 

 Календар на настани кои што ги организира планскиот регион, вклучително и на Регионалните форуми, 

 Информација за механизмот кој што се користи за вклучување на граѓаните - Регионалните форуми, со опис на чекорите, 

начинот на информирање на граѓаните, начинот на пријавување на нивното учество, очекувањата од учеството на граѓаните, во 

смисла на кој начин тие можат да го дадат својот придонес и слично; 

 Организација и вработени во Центарот за развој, одговорности и контакти; 

 Општи податоци за главните развојни карактеристики и потенцијали на планскиот регион; 

 Општините во планскиот регион со контакти и линкови до нивните веб страници; 

 Линк до Бирото за рамномерен регионален развој, до Министерството за локална самоуправа, до најголемите донатори со кои 

што реализираат проекти; 

 Листа на информации од јавен карактер и службено лице со контакти. 

Особено внимание се посветува на финансиската транспарентност. Затоа сите финансиски документи во работењето на планскиот 

регион се целосно и разбирливо презентирани. Во рамките на веб страната на ЦРИПР постои јасно издвоен дел каде на прегледен се 

достапни сите информации за: 
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 усвоениот Финансиски план, 

 завршните сметки, 

 годишниот план за јавни набавки, 

 целосни информации за секоја спроведена јавна набавка или линк кој што води директно до конкретната јавна набавка на 

единствениот електронски портал за јавни набавки. 

Исто така, со минимум стандардите на транспарентност се опфаќа и процесот на подготовка на планските документи. Во таа насока на 

веб страната на ЦРЈИПР се објавени: 

 Предлог програмата за развој на планскиот регион 

 Предлог Акциониот план за спроведување на Програмата 

 Предлог листите на проекти кои што се утврдуваат во консултација со засегнатите страни, врз основа на што може да се видат 

кои се адресираните потреби во регионот за тековната година, како и да се спореди кои од предлозите Советот ги има земено 

предвид при усвојувањето на конечната листа. 

 Информации за спроведениот процес на консултација при утврдувањето на предлог листата на проекти за тековната година, за 

учесниците, како и применетиот модел на консултација. 

 

Анализа на можните ризици  
  

Во Табелата 4 се анализирани можните ризици при изработка и спроведување на Акциониот План 2024 вклучително и веројатноста 

истите да се случат и интензитетот на нивното влијание доколку се случат, а исто така идентификувани се можни мерки за ублажување 

на последиците. 

Табела 4: 

Ред. 
бр. 

Можни ризици 

Веројатност 
да се случат 

(мала, 
средна, 
голема) 

Влијание ако 
се случат 

(мала, средна, 
голема) 

Мерки за ублажување на последиците 

1 Променети приоритети/  
буџети на Програмите на  

Средна Средно 
Активно следење на програмите на ресорните министерства; 
Интензивна двосмерна комуникација;  
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ресорните министерства/  
агенции поради глобалната 
криза 

Проактивен пристап на одговорните институции/ 
организации. 

2 Доцнење при одобрување 
на проектите од страна на 
ресорните министерства /  
агенции 

Средна Средно 

Темелна и навремена подготовка на проектните предлози; 
Интензивна двосмерна комуникација;  
Проактивен пристап на одговорните институции/ организации. 
 

3 Засегнатите страни од  
регионот не доставуваат  
податоци за спроведените  
проекти до ЦРИПР 

Мала Средно 

Подобра координација и меѓусебно информирање на 
засегнатите страни. 

 

Надлежни институции за спроведување на мерките на регионалниот развој  
 

Законот за рамномерен регионален развој претставува основа за имплементација на регионалните развојни политики преку учество на 

различни институции во Република Северна Македонија. Носители на овие политики се Владата на РСМ, Советот за рамномерен 

регионален развој на РСМ, Министерството за локална самоуправа и Советот за развој на планскиот регион. Исто така, во планирањето 

и спроведувањето на регионалниот развој се вклучени и Бирото за регионален развој, Центарот за развој на Југоисточниот плански 

регион и 10-те единици на локална самоуправа во Југоисточниот плански регион: Богданци, Босилово, Валандово, Василево, Гевгелија, 

Дојран, Конче, Ново Село, Радовиш и Струмица. 

Советот за развој на Југоисточниот плански регион (СРЈИПР) игра клучна улога во формулирањето на развојната политика за планскиот 

регион. Тој организира и координира активности за следење и оценување на спроведувањето на планските документи за регионален 

развој, како и координација на активности на единиците на локална самоуправа, државните институции во регионот и здруженијата на 

граѓани. Одговорен е и за промоција на прекуграничната соработка со региони од други земји. 

Центарот за развој на Југоисточниот плански регион (ЦРЈИПР) е основан од страна на единиците на локална самоуправа во 

Југоисточниот плански регион. Неговата улога е да изготвува плански документи и да имплементира проекти за развој во регионот, 

обезбедувајќи стручна помош за единиците на локална самоуправа во изготвувањето на нивните плански документи. ЦРЈИПР одговара 

пред СРЈИПР за својата работа. 
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Единиците на локална самоуправа се вклучени во обезбедувањето на информации и ресурси за квалитетна подготовка и 

имплементација на регионални проекти. Истовремено, тие се одговорни за ефикасна реализација на локални и регионални проекти, 

вклучувајќи ги и тие предвидени за развој на урбаните подрачја, подрачјата со специфични потреби и развој на селата. 

Одржлив регионален развој се постигнува преку целосна институционална координација и ефикасно искористување на достапните 

финансиски средства. Спроведувањето на развојните регионални програми, вклучително и Програмата за развој на Југоисточниот 

плански регион, изисква висок степен на координација и соработка помеѓу различните институции и засегнатите страни. Овој Акционен 

План за 2024 година служи како оперативна рамка за соработка со министерства, владини институции, донатори и други актери во 

спроведувањето на политиката за регионален развој. 

Во спроведувањето на активностите од Програмата се користат различни модели на интеракција, вклучувајќи информациска и 

комуникациска технологија за олеснување на комуникацијата помеѓу актерите. Ова вклучува директни интеракции каде што е потребно. 

Така се создава ефикасен систем за поддршка на регионалниот развој на Југоисточниот плански регион, со посебен фокус на 

поттикнување на соработката со граѓанскиот и приватниот сектор. 

 

Завршни одредби 
 

Овој Акционен план за 2024 година за спроведување на Програмата за развој на Југоисточен плански регион 2021-2026, влегува во сила 

со денот на неговото донесување.  

Во случај на нови активности и проекти во текот на 2024 година, Акциониот план ќе биде дополнет и ревидиран. 

 

 

 

       Директор на Центарот за развој  на  

    Југоисточниот плански регион 

                    Ѓоко Камчев 



Активности Износ Извори на 
финансирање Времетраење Индикатори

1.1.1

Зголемување на вештините и 
претприемничкиот капацитет 
во регионот со посебен фокус 

на жените и младите

Подигање на капацитетите на СРЈИПР и ЦРЈИПР 200,000.00 ден.

МЛС и СДЦ преку 
проектот Одржлив и 

инклузивен 
рамномерен 

регионален развој - 2 
фаза (ОИРРР)

2024
Број на организирани работилници, форумски сесии, број на 

учесници од кои најмалку 40 % жени, Број на објави на 
социјалните мрежи, број на нови алатки за транспарентност

1.2.3

Поттикнување на 
иновативноста кај ММСП и 
промовирање на економија 

базирана врз знаење

„Усвојување на 4.0 индустријата за унапредување: 
Премостување на разликите во Јадранско - Јонскиот 

регион “ – ADRI4point0
8,270,800.00 ден.

Центарот за развој на 
Југоисточниот 

плански регион го 
аплицира овој проект 

за добивање 
средства преку 

Првиот повик на 
Интеррег IV-B ИПА 
Јадранско-Јонска 

Програма 2021-2027 
(ИПА АДРИОН).

2024-2027

Организирање на работилници (онлајн/физички) на I4.0 
решенија; АИ како алтка учење за подобрување на 

донесувањето одлуки; паметни решенија за логистика и 
управување со синџирот на снабдување, AR/VR за 
подобрување на обуката и соработката, градење на 

капацитети, како што се работилници, онлајн курсеви и 
програми за обука на работното место, за да им се помогне 

на малите и средните претпријатија да се развијат 
вештините што им се потребни за да успеат во дигиталната 
економија; 2. пристап до експертиза, поврзување на МСП со 
експерти за дигитални технологии и I4.0, овозможувајќи им 

пристап до знаењето и експертиза што им е потребна за 
усвојување на нови технологии и подобрување на нивната 

конкурентност; 3. менторство и коучинг програми за да им се 
помогне на МСП да ги развијат своите вештини и знаења и 
да им обезбеди насоки и поддршка додека се движат низ 

дигитализацијата; 4. соработка и вмрежување помеѓу
МСП, академски институции и други засегнати страни, 

обезбедувајќи можности за знаење споделување и 
заедничко создавање, изработка на каталози и видеа со 

успешни бизнис приказни

1.3.1

Осовременување на патната 
инфраструктура до 

туристичките локалитети и 
туристичка сигнализација

Зајакнување на туризмот: визија за подобар регион! 19,571,024.00 ден.

Биро за регионален 
развој и општините 

Радовиш, Ново Село 
и Василево 

2024

Изградба на пат до спортско рекреативен центар на 
Плачковица во о.Радовиш, реконструкцијата на улица во 

с.Смоларе во општина Ново Село,  изградбата на современа 
инфраструктура која ќе овозможи лесен пристап до  црква 

„Свети Успение на Пресвета Богородица“ во с.Старо 
Владевци, о.Василево

Приоритет 1.3 - Развој и промоција на регионот како атрактивна туристичката дестинација

Во продолжение дадени се планираните проектни активности на Центарот за развој на Југоисточниот плански регион за 2024 година поделени по приоритети и стратешки цели заедно со индикативниот буџет за нивна 
имплементација, изворите на финансирање, нивното времетраење и индикаторите кои произлегуваат од нивната имплементација:

 Стратешка цел 1 – Развивање на претприемништвото и индустријата, потикнување на конкурентноста и иновативноста на претпријатијата и создавање поволна инвестициска клима

Приоритет/Мерка

Приоритет 1.1 - Развивање на претприемнички еко систем и поттикнување на претприемништвото со посебен фокус на жени и млади

Приоритет 1.2 - Подобрување на конкурентноста и иновативноста на микро, мали и средни претпријатија (ММСП)



1.3.3
Поддршка за развој на нови 

туристички атракции, услуги и 
искуства

Југоисточниот регион можност за нови туристички 
авантури 10,175,088.00 ден.

Биро за регионален 
развој и општините 

Богданци, Ново Село 
и Василево 

2024

Реконструкција на патниот правец во должина од 760 метри 
– с.Стојаково – с.Ѓавото (втора фаза) во о.Богданци, 

реконструкцијата и поплочување на постоечките патеки, 
обновување на старата и поставување на нова ограда на 

местата каде истата не е поставена,  поставување на 1 нов 
дрвен мост, поставување на 5 метални конструкции за 

паркинг на велосипеди, поставување на 2 сообраќајни знаци, 
4 информативни табли, 20 корпи за отпадоци и 15 монтажни 

клупи на овој туристички локалитет ќе му дадат нов урбан 
дух на оваа место во општина Ново Село,  изградбата на 
современа инфраструктура во должина од 280 м која ќе 
овозможи лесен пристап до  манастир „Свети Ѓорги“ во 

о.Василево

1.3.3
Поддршка за развој на нови 

туристички атракции, услуги и 
искуства

Сетила без граници 25,814,625.00 ден.

Прв повик преку 
Програмата за 
прекугранична 

сооработка 
INTERREG VI-A IPA 
помеѓу Република 

Бугарија и Република 
Северна Македонија  

2024-2025 Изградба на Центар на сетила и искуства, набавка на опрема 
и креирање на заеднички сценарија

1.3.5

Поттикнување и поддршка на 
различни видови на туризам 
(езерски бањски, рурален, 

културен и црковен, активен, 
здравствен, манифестациски, 

конференциски, ловен, 
вински, казино)

Дојран – медитерански бисер во југоистокот 10,030,000.00 ден. 2021-2027 2024 Должина на рехабилитирана и реконструирана пешачка 
патека и велосипедска патека покрај Дојранско Езеро



1.3.6

Промоција на културата и 
заштитата на природното и 

културно наследство на 
регионот

Современ простор за култерен развој 14,000,000.00 ден.
Биро за регионален 
развој и општиниа 

Гевгелија 
2024 Реконструкција на голема сала за манифестации во 

Пионерски дом - Гевгелија

88,061,537.00 ден.

Активности Износ Извори на 
финансирање Времетраење Индикатори

2.2.1

Осовременување на 
постоечка и изградба на нова 

локална, регионална и 
магистрална патна 

инфраструктура

Создавање на модерна патна мрежа во Југоисточниот 
плански регион 24,901,217 ден.

Бирото за 
регионален развој со 
општините Василево, 

Босилово, Конче и 
Ново Село

2024

Реконструкција на улица во с.Пиперево, о.Василево, 
реконструкција на улици во повеќе населени места во 

о.Босилово, реконструкција на улица во с.Дедино во о.Конче, 
изградба на пропуст на реката Песен во с.Мокрино,о.Ново 

Село

Санација на полски пат КП 8050,с.Стојаково во должина 
од 1000 м 748,710 ден. МЗШВ 2024

Должина на ревитализирани и новопробиени
полски патишта до земјоделските површини (км), број на 
земјоделски производители (вклучително и жени) кои ги 

користат патиштата

Земјоделски пат во должина од 1000 м во КО 
Моноспитово во о.Босилово 590,500 ден. МЗШВ 2024

Должина на ревитализирани и новопробиени
полски патишта до земјоделските површини (км), број на 
земјоделски производители (вклучително и жени) кои ги 

користат патиштата

Полски пат во с.Ангелци во должина од 1100 м. Во 
о.Василево 825,882 ден. МЗШВ 2024

Должина на ревитализирани и новопробиени
полски патишта до земјоделските површини (км), број на 
земјоделски производители (вклучително и жени) кои ги 

користат патиштата

Полски пат во с.Долно Липовиќ во должина од 480 м. Во 
о.Конче 492,768 ден. МЗШВ 2024

Должина на ревитализирани и новопробиени
полски патишта до земјоделските површини (км), број на 
земјоделски производители (вклучително и жени) кои ги 

користат патиштата

Патен правец „Село“ до место викано „Ѓалковци“, о.Ново 
Село 698,830 ден. МЗШВ 2024

Должина на ревитализирани и новопробиени
полски патишта до земјоделските површини (км), број на 
земјоделски производители (вклучително и жени) кои ги 

користат патиштата

Полски пат на излез од с.Просениково  560,500 ден. МЗШВ 2024

Должина на ревитализирани и новопробиени
полски патишта до земјоделските површини (км), број на 
земјоделски производители (вклучително и жени) кои ги 

користат патиштата

Ревитализација на полските 
патишта и подобрување на 
пристапот до земјоделските

површини

2.2.5

Стратешка цел 2 – Развивање и осовременување на инфраструктурата во Југоисточниот плански регион

Приоритет/Мерка



2.3.2

Подобрување на 
постоечките и изградба на 

нови системи за 
собирање и третман на 

отпадни води

Превземи чекор – заштити ја животната средина! 15,206,569 ден.

Биро за регионален 
развој и општините 
Конче, Василево и 

Струмица.

2024

Уредување на поројот “Крушевска Република“ кој проаѓа низ 
централниот дел од градот Струмица во должина од 100 м; 
изградба на прочистителна станица во с. Ракитец, општина 
Конче; набавка на опрема за реконструкција и сервисирање 

на опрема за филтер станица во Василево, општина 
Василево.

2.3.10 Подобрување и заштита од 
елементарни непогоди

Модернизација на регионот - набавка на специјализирани 
возила 12,000,000 ден.

Биро за регионален 
развој и општина 

Струмица
2024 Набавка на 1 противпожарно возило - Цистерна со капацитет 

од 10 000 литри за о.Струмица 

56,024,976.00 ден.

Приоритет/Мерка Активности Износ Извори на 
финансирање Времетраење Индикатори

3.5.5 Заштита на населението од 
штетници и инсекти Дезинсекција - третирање за заштита од комарци во ЈИПР 7,000,000.00 ден. 10-те општини од 

ЈИПР 2024 Извршено третирање (прскање) против комарци во 
Југоисточниот регион

7,000,000.00 ден.

Приоритет/Мерка Активности Износ Извори на 
финансирање Времетраење Индикатори

5.1.2 Намалување на загадување 
на воздухот

Изработка на техничка документација за е-полначи за 
електрични возила 4,434,400 ден УНДП и сите 10 

општини 2023 - 2024 Изработени 20 технички документации за вкупно 20 локации 
во сите 10 општини

5.1.6
Зајакнување на капацитетите 
за одржливо управување со 

животната средина
Енергетски ефикасен регион 22,899,786 ден.

МЛС, СДЦ и 
општините Радовиш, 

Конче и Василево
2022-2024

Изградена фотонапонска централана  три позиции на 
објектите на ООУ„Крсте Петков Мисирков“ о.Радовиш и на 
три позиции на објектот спортско рекреативниот центар и 

СРЦ „25-ти Мај“, изготвен дигитален софтверски систем кој е 
во функција на следење и одржување на фотонапонскиот 

систем; Обука на лица за редовно оперирање и 
сервисирање на системот; Промоција на активностите во 

проектот.

5.2.2
 Рехабилитација на 

деградирано земјиште на 
територијата на регионот

Зелена прекугранична хармонија 9,790,861 ден.

Втор повик преку 
Програмата за 
прекугранична 

сооработка 
INTERREG VI-A IPA 
помеѓу Република 

Бугарија и Република 
Северна Македонија  

2021-2027

2024-2025 Изработка и креирање на Зелен план за позелен Југоисточен 
регион, организирани работилници и округли маси

5.2.4 Заштита и обновување на 
шумите

„Опсерваторија за градење климатска oтпорност во 
маргиналните планински области Адрион и ублажување 

на ризиците и катастрофи за сите“ (Акроним 
„ORAMA4ALL”),  

13,798,100 ден.

Центарот за развој на 
Југоисточниот 

плански регион го 
аплицира овој проект 

за добивање 
средства преку 

Првиот повик на 
Интеррег IV-B ИПА 
Јадранско-Јонска 

Програма 2021-2027 
(ИПА АДРИОН).

2024-2027

 Градење капацитети со спроведување
програми за обука, работилници и вежби за подобрување на 

вештините и знаењата на поединците во областа на 
ублажување на ризиците и катастрофа и набавка на 

противпожарно возило

5.3.2

 Подобрување и воведување 
на услуга за редовно 

собирање на отпадот во 
руралните
населби

Модернизација на регионот - набавка на специјализирани 
возила 6,000,000 ден.

Биро за регионален 
развој и општина 

Богданци
2024 Набавка на 1 комунално возило и 1 трактор за о.Богданци

5.3.6
Промовирање на 

енергетска ефикасност во 
јавни и приватни објекти

Подобрување на Енергетската Ефикасност на јавни 
објекти во Југоисточниот плански регион 27,148,700 ден.

Биро за регионален 
развој и општините 
Гевгелија, Радовиш, 

Босилово.

2024

Реконструкција и адаптација на јавен објект на зграда ТППЕ 
– Радовиш, реконструкција и адаптација на јавен објект на 

подрачно основно училиште „Кирил и Методиј“ во 
с.Секирник – Босилово, реконструкција и адаптација на јавен 

објект Спортски центар „Партизан“ – Гевгелија

Приоритет 5.2 - Заштита на биодиверзитетот и управување со заштитени подрачја

Приоритет 5.3 - Промовирање на циркуларна и зелена економија

  Стратешка цел 5 – Заштита на животната средина, справување со климатските промени и оптимално користење на природните ресурси и енергетските потенцијали 

Приоритет 5.1 - Одржливо управување со животната средина и справување со климатски промени

Вкупно
     Стратешка цел 3 – Промовирање на социјална инклузија, конкурентно и квалитетно образование и здравствена заштита на населението во регионот

Приоритет 3.5 - Подобрување на здравствената состојба на населението

Вкупно



5.3.6
Промовирање на 

енергетска ефикасност во 
јавни и приватни објекти

Паметна електрична енергија за згради - центри за 
стручна поддршка 5,262,498 ден. ERASMUS K+ 2024-2027

Организирање на работилници (онлајн/физички) за 
дигитализација ; паметни решенија за логистика и 

управување со синџирот на снабдување со електрична 
енергија преку обновливи извори

89,334,345.00 ден.
240,420,858.00 ден. 61.50 ден.

Приоритет 1 Приоритет 2 Приоритет 3 Приоритет 4 Приоритет 5 Вкупно (во денари) %
СЦ 1 200,000.00 ден. 8,270,800.00 ден. 79,590,737.00 ден. 0.00 ден. 0.00 ден. 88,061,537.00 ден.                        36.63 
СЦ 2 0.00 ден. 28,818,407.00 ден. 27,206,569.00 ден. 56,024,976.00 ден. 23.30
СЦ 3 0.00 ден. 0.00 ден. 0.00 ден. 0.00 ден. 7,000,000.00 ден. 7,000,000.00 ден. 2.91
СЦ 4 0.00 ден. 0.00 ден. 0.00 ден. 0.00 ден. 0
СЦ 5 27,334,186.00 ден. 23,588,961.00 ден. 38,411,198.00 ден. 0.00 ден. 89,334,345.00 ден. 37.16

240,420,858.00 ден. 100.00                   Вкупно

Вкупно
Вкупна вредност на акциониот план за 2024 3,909,282.24 €

Приоритет 5.4 - Управување и заштита со водните ресурси

Сумирани податоци
Во продолжение прикажани се потребните финансиски средства сумирани по стратешки цели и приоритети:
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